Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0149/2022
Em, 01 de fevereiro de 2022.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A IMPLANTAÇÃO DE UM
HEMONÚCLEO -BANCO DE SANGUE NO 2º
DISTRITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a implantação de um Hemonúcleo -Banco de Sangue
no 2º Distrito.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2022.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

   A presente proposta visa incentivar a doação de sangue em nossa cidade, tendo
em vista que hoje, para que seja realizada doação de sangue pelos moradores do 2º
 Distrito, é necessário o deslocamento até o centro de Cabo Frio, sendo
necessário dispender quase que um dia inteiro dos trabalhadores que não dispõe desse
tempo, deixando, assim, por consequência, de colaborarem com o salvamento de
incontáveis vidas.

   Neste sentido esperamos contar com o apoio e a parceria dos Nobres Edis na
aprovação da presente Indicação, uma vez que se trata de ação de grande relevância na
área de saúde pública.